
 

 

COMUNE DI POMBIA 
Regione Piemonte       Provincia di Novara 

 

 

DETERMINA     n.   7 AM del  29/04/2017 
 
 

Oggetto:  INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA PER AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI "ASSISTENZA SCOLASTICA - PERIODO: 
A.S. 2017/2018 - A.S. 2018/2019" - CIG: Z8A1E26BC8           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA AMMINISTRATIVA 
 

VISTO il bilancio di previsione anno 2017 approvato con deliberazione C.C. n.10 del 
05/04/2017; 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’individuazione di un operatore economico 
cui affidare, in concessione, ai sensi Parte III, Titolo I, Capo I del D.Lgs. 50/2016, i servizi scolastici 
per gli anni scolastici 2017/2018 e 2018/2019 del Comune di Pombia di cui alle categorie 
dell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016; 
 
 DATO ATTO che: 

 con determinazione n. 3AMM del 06/04/2017 si è stabilito che i suddetti servizi venissero 
affidati con trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, previo avviso 
pubblico di manifestazione di interesse, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall’art. 95, comma 3, lett. a) del medesimo decreto 
legislativo; 

 con medesima determinazione n.3AMM del 06/04/2017 si è provveduto ad approvare 
l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici 
da invitare alla trattativa diretta di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza allegati alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO che: 

1. alla data del 22/04/2017, termine di scadenza delle manifestazioni di interesse, sono 
pervenute n.5 istante individuate come di seguito: 

 prot. n.2557 del 11/04/2017; 

 prot. n.2678 del 13/04/2017; 

 prot. n.2862 del 20/04/2017; 



 prot. n.2902 del 21/04/2017; 

 prot. n.2934 del 22/04/2017; 
2. in data 24/04/2017 prot. n.2966 è pervenuta ulteriore manifestazione di interesse NON 
ritenuta valida in quanto pervenuta fuori termine; 
 

DATO ATTO che le istanze pervenute sono n.5 si determina di invitare alla presente procedura 
tutti i suddetti operatori che hanno fatto richiesta; 
 

CONSIDERATA la particolarità del servizio di concessione di che trattasi sono stati redatti i 
seguenti elaborati: 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- DUVRI; 
- Disciplinare di gara e relativa modulistica; 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che si approvano; 
 
DATO ATTO che per i servizi in questione si prevede una spesa presunta totale di ad € 

16.000,00 per anno scolastico (di cui €100,00/annui per costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso) quindi: 

 € 31.800,00 soggetti a ribasso 

 €      200,00 costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
per tutto il periodo in concessione; 
 

  SI RITIENE di: 

 provvedere, in esecuzione dei disposti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 a 
trattativa diretta con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a)  del D.Lgs. 50/2016, mediante invito a 5 
operatori individuati a seguito di pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse 
suddetti; 

 fissare la scadenza per la ricezione delle offerte al 15/05/2017 alle ore 12,00; 
 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende eseguire i servizi di 
cui all’oggetto; 

 il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione dei servizi sopra indicati; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di indire l’affidamento in concessione del servizio di “ASSISTENZA SCOLASTICA – PERIODO: 
A.S. 2017/2018 – A.S. 2018/2019” ai sensi  dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 con 
assegnazione alla ditta che avrà presentato offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 3 del predetto D.Lgs. 50/2016 da determinarsi mediante formulazione di un 



giudizio, espresso da una Commissione giudicatrice, appositamente nominata, secondo quanto 
previsto dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, mediante l’applicazione dei seguenti parametri di 
valutazione e dei relativi pesi (meglio descritti nel capitolato speciale d’appalto allegato): 

 OFFERTA TECNICA:  punteggio massimo 60 punti 

 OFFERTA ECONOMICA: punteggio massimo 40 punti 
 

2. di approvare gli elaborati che compongono la presente gara e precisamente: 
- Capitolato Speciale d’Appalto; 
- DUVRI; 
- Disciplinare di gara e relativa modulistica; 

sottolineando che il termine per la presentazione delle offerte viene individuato entro le ore 
12,00 del 15/05/2017; 

 
3. di dare atto che la selezione delle ditte verrà effettuata direttamente tra quelle che hanno 

inviato manifestazione di interesse entro il termine del 22/04/2017 come descritte in premessa; 
 

4. di dare atto che: 

 l’apertura delle buste contenente la “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” avverrà in 
seduta pubblica in data 16/05/2017;  

 l’apertura delle buste contenente l’“OFFERTA TECNICA” avverrà in seduta riservata in data 
16/05/2017;  

 l’apertura delle buste contenente l’“OFFERTA ECONOMICA” avverrà in seduta pubblica in 
data 18/05/2017;  
 

5. di dare atto che verrà nominata la commissione giudicatrice secondo quanto disposto 
dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 
6. di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà a dare pubblicità degli esiti della 

gara secondo le disposizione di legge vigenti; 
 

7. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

LICITRA Rosaria 



 

 
 


